İdarî Yapı

Kangal, Osmanlı dönemi kaynaklarından 1536 tarihli tahrir defterinde Eyalet-i Rum'un "nefs'i" ve "paşa sancağı" olan Sivas'a bağlı mezra olup, belgede "mezra-i Kangallı" olarak geçmektedir⁹. 19. yüzyıl ortalarına gelindiğinde aslında çok da geliştiğini söylemek zor görünmektedir. 1844 (1261) tarihli Temettuat kayıtlarında Kangal, idarî anlamda Sivas eyaletinin merkezi olan Sivas sancağının kazasıdır. Ancak bir köy olarak bu kaza merkezliğini yürütmektedir. Temettuat defterinin başındaki ibareyi buraya taşıyacak olursak: "Sivas sancağı'nda kain Kangal Kazası'na tâbi nefsi-i Kangal karyesi' olarak geçmektedir¹⁰. 1846 (1263) tarihli Kangal'a ait cizye defterinin başında ise "Kangal nahiyesinde..." olarak deftere giriş yapılmaktadır¹¹. 1890 (1308) tarihli Vilayet Salnamesi'nde de Kangal, Aşudi, Alacahan ve Delikitaş ile birlikte nahiyeler olarak zikredilmektedir¹².

Aslında 1831 nüfus sayımını takip eden yıllarda da Kangal'ın Sivas kazasının bir nahiyesi olduğu ifade edilmektedir¹³.

asrın sonları ile 20. yüzyılın başlarında Kangal ve ona bağlı köylerde inşa edilen camilerin vakfiyelerinde de Kangal, Sivas'a bağlı bir nahiyeler

⁷ Adnan Mahiroğulları, a.g.e. s. 126.

⁸ Yurt Ansiklopedisi, İstanbul 1982-83, C. 9, s. 6864.

⁹ 387 numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530) II, Ankara 1997, s. 511.

¹⁰ Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Maliye Varidat Temettuat (ML.VRD.TMT.) 13793/2.

¹¹ BOA. Cizye Defteri 830/4.

¹² Fikri Karaman, Salname-i Vilayet-i Sivas (Sivas, Amasya, Tokat ve Karahisar-ı Şarki) (1308/1890), İstanbul 2001, s. 101.

¹³ Ramazan Özey, "20. Yüzyılın Başlarında Sivas'ın Tarihî Coğrafyası", 80. yılında Sivas Sempozyumu 15-17 Mayıs 2003- Sivas Bildirileri, Sivas 2003, s. 135.

¹⁴ Tuncer Baykara bu bilgileri 1273 yılı devlet salnamesinden aldığını belirtmektedir, bkz.

²⁸ 1907 yılına gelindiğinde Kangal kazasının kaymakam vekilliğine Vilayet-i Celile maiyet memurlarından İsmail Hakkı Efendi bakarken, Mehmed Salih Efendi naib olarak gözükmektedir bkz. **1325 Tarihli Sivas Vilayeti Salnamesi**, Sivas 1325, s.117; karşılaştırmız Ebubekir S. Yücel, **Salname-i Vilayet-i Sivas 1325/1907 Sivas İl Yıllığı**, Sivas 2007, s. 106.

²⁹ **387 numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530) II**, Ankara 1997, s. 511.

³⁰ 1831 nüfus sayımında "Sivas sancağının havi olduğu kaza ve nevahi ve kurasında mütevattın ve mütemekkin bil cümle ehl-i İslam ve reayanın miktarı " olarak 97.253 Müslüman, 18.537 reaya nüfusu verilmektedir, bkz. Enver Ziya Karal, **Osmanlı İmparatorluğunda İlk Nüfus Sayımı 1831**, Ankara 1943, s.

Nefs-i Kangal'ın 16 hanesinde yaşayan 60 yetişkin gayr-i Müslim erkeğin zikredilen vergilerden başka birde cizye olarak 1680 kuruş ödedikleri görülmekte olup, cizye kısmında ayrıca üzerinde durulacaktır.

Vergü-yi Mahsusa

Tanzimat döneminde vergi alanında bir düzenlemeye gidilmiştir. Bu amaçla 1256 (1840-1841) tarihinden itibaren Vergi-yü Mahsusa tatbik edilmeye başlanmıştır. Bu verginin ahaliye tevziatı sırasında genel anlamıyla hane reislerinin

yıllık gelirleri esas alınmıştır. Bununla birlikte adilane bir dağıtımdan söz etmek zor görünmektedir.

Cizyenin tahsilinde inceleme dönemimizde gayr-i müslim ahalinin idarî işleri ile meşgul olan kocabaşılar sorumlu idi. Ancak Kangal kazasındaki köylerde muhtemelen kocabaşılık tesis edilmediğinden cizyenin toplanmasında da mutar-ı evvel ve sâniler görev almışlardır⁴⁹.

Kangal kazasına ait elimizde 1263(1847) tarihli bir cizye defteri bulunmaktadır. Bu defterde Kangal kazasına ait Kangal, Mursal ve Mancılık köyleri ile muhtemelen kazanın muhtelif köylerinde bazı işlerde çalışan ve geçici olarak bulunduğu anlaşılan "perakende" olarak kaydedilen gayr-i müslim erkekler yer almaktadır.

Tablo 16 Cizye Dağılımı

Bekir, (1 zilkaade 1321), 600/17; 2354/22-23.

Hurufat Defteri

1116/37

İncelemeler

1325 Tarihli Sivas Vilayeti Salnamesi, Sivas 1325

1927 Umumi Nüfus Tahriri Vilayet Kaza Şehir ve Köyler İtibariyle Türkiye Nüfusu, 1928 Türk Ocakları Merkez Matbaası, s. 25.

387 numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Karaman ve Rûm Defteri (937/1530) II, Ankara 1997.

Abdullatif Şener, **Tanzimat Döneminde Osmanlı Vergi Sistemi**, İstanbul 1990.

Adnan Mahiroğulları, **Seyyahların Gözüyle Sivas**, İstanbul 2001.

Boris Christoff Nedkoff, "Osmanlı İmparatorluğunda Cizye" , (çev. Şinasi Altındağ), **Bellekten** C. VIII. S. 32.

Ebubekir S. Yücel, **Salname-i Vilayet-i Sivas 1325/1907 Sivas İl Yıllığı**, Sivas 2007

Enver Ziya Karal, **Osmanlı İmparatorluğunda İlk Nüfus Sayımı 1831**, Ankara 1943.

Ergin Doymuş, **Her Yönüyle Kangal**, Sivas 1999,

Fahreddin Başel, **Sivas Bülteni**, Sivas 1935.

- Fikri Karaman, **Salname-i Vilayet-i Sivas (Sivas, Amasya, Tokat ve Karahisar-ı Şarki) (1308/1890)**, İstanbul 2001, s. 101.
- Galip Eken, "Sivas Eyaletinde Muhtarlık Teşkilatına Dair", **Türk Yurdu Osmanlı Özel Sayısı**, Aralık 1999-ocak 2000 C. 19-20/ S. 148-149 Ankara 2000, s. 518-525
- Halil İnalçık, "Osmanlı Raiyet Rüsümü", **Belleten**, XIII/92.
- Hamza Keleş, "Osmanlılarda 19.